

An Thạnh, ngày 18 tháng 9 năm 2018

Số: 532 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2018

Nhằm thể hiện sự quan tâm của chính quyền, các cấp, các ngành trong việc chăm lo cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu, Ban chỉ đạo các hoạt động thanh thiếu nhi phường An Thạnh thống nhất kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của Đảng, chính quyền, các cấp, ngành đối với công tác chăm sóc thiếu niên nhi đồng; đồng thời huy động các nguồn lực xã hội chăm lo thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu, nhất là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi nghèo, thiếu nhi lang thang, cơ nhỡ; tạo điều kiện cho các em có ngày Tết Trung Thu vui tươi, đầm ấm.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

Tổ chức các hoạt động vui chơi để mọi trẻ em được tham gia đón Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng và bổ ích. Định hướng, giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo tính giáo dục, vui tươi, hấp dẫn, phù hợp tâm lý thiếu nhi, tiết kiệm và an toàn, hạn chế tối đa tai nạn thương tích cho trẻ.

II. NỘI DUNG:

Để tổ chức tốt các hoạt động cho thiếu nhi nhân Tết Trung thu, UBND phường đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Chương trình văn nghệ “Đêm hội trăng rằm”:

Ban tổ chức sẽ tổ chức một chương trình văn nghệ gồm nhiều tiết mục đặc sắc phục vụ các em thiếu nhi vào lúc 17h 00', ngày 22/9/2018 (nhằm ngày 13/8/2018 Âm lịch) tại trường TH Lương Thế Vinh, phường An Thạnh, thị xã Thuận An.

Nội dung chương trình:

- 17h 30' - 18h 00' : Biểu diễn trống hội, múa Lân sư rồng;
- 18h 00' – 18h 30': Chương trình Văn nghệ;
- 18h 30' –18h 40': Khai mạc (Tuyên bố lí do, Giới thiệu đại biểu, Đọc thư Chủ tịch nước);



- 18h 40' – 19h 00': Chương trình Văn nghệ;
- 19h 00' – 19h 30': Chương trình xiếc ảo thuật;
- 19h 30' – 20h 00': Chương trình tặng quà bánh cho các em thiếu nhi;
- 20h 00' – 20h 20': Bế mạc. *(Tùy tình hình thời tiết, BTC có thể thay đổi chương trình cho phù hợp)*

2. Thăm tặng quà:

UBND phường tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, CLB “Trẻ em phòng chống HIV”, lớp tình thương, tặng quà bánh khối đông. Hội liên hiệp phụ nữ và Đoàn thanh niên phường vận động tặng quà bánh cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Cán chức tài chính kế toán phối hợp cùng Đoàn thanh niên, Công chức VHXXH và cán bộ Giảm nghèo GDVL & TE phường tổng hợp dự trù và lập dự trù kinh phí tổ chức tết trung thu.

Ban giám hiệu các Trường và Ban điều hành các khu phố tiến hành vận động Hội PHHS, các mạnh thường quân thực hiện công tác xã hội hóa để tổ chức và tham gia tốt Đêm Tết Trung thu cho các em học sinh - thiếu niên nhi đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn thanh niên – Hội Liên hiệp Thanh niên phường chịu trách nhiệm:

Xây dựng kịch bản chương trình; Phối hợp với Trung tâm văn hóa phường tổ chức đêm văn nghệ và trang trí phố lồng đèn; Liên hệ âm thanh, ánh sáng sân khấu, phong màn, MC; Phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên phường, chỉ đạo đội Thanh niên tình nguyện huy động 20 ĐVTN tham gia hỗ trợ đêm hội.

Chỉ đạo 100% các liên đội trường học, chi đoàn khu phố tham gia tốt các hoạt động theo kế hoạch.

2. Công chức VHXXH :

Phối hợp các ngành tham mưu lập kế hoạch tổ chức; Chuẩn bị bàn ghế đại biểu; Tuyên truyền cổ động người dân đến tham gia chương trình; Bố trí khu vực vệ sinh, giữ xe, sắp xếp các địa điểm trú mưa cho các em học sinh đề phòng thời tiết xấu xảy ra; Liên hệ đội lân sư rồng biểu diễn trống hội và biểu diễn lân sư rồng;

3. Cán bộ Giảm nghèo & việc làm, cán bộ trẻ em chịu trách nhiệm:

Tham mưu tổ chức tặng quà cho các em lớp học tình thương, 3 CLB “Trẻ em phòng chống HIV”, tặng quà bánh khối đông, tặng quà cho trẻ em nghèo; Phụ trách chính việc tặng quà bánh khối đông trong đêm hội.

4. Ban giám hiệu các trường chịu trách nhiệm:

Tổ chức các hoạt động trung thu cho học sinh tại trường, chỉ đạo các liên đội, chi đoàn tham gia tốt phổ trung bày lồng đèn (mỗi trường 02 lồng đèn, thời gian nộp là 08 giờ ngày 22/9/2018 tại trường Lương Thế Vinh)

Trường TH Lương Thế Vinh: Hỗ trợ sân bãi tổ chức chương trình, địa điểm sân khấu, xếp bàn ghế ngồi, nguồn điện âm thanh, địa điểm trang trí phổ lồng đèn, vệ sinh sân bãi trước và sau chương trình, Chuẩn bị các bình chữa cháy cho công tác phòng cháy chữa cháy trong lễ hội.

5. Cán bộ tài chính chịu trách nhiệm:

Tham mưu UBND phường kinh phí tổ chức và hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động Tết Trung thu.

6. Công an phường chịu trách nhiệm:

Chủ trì và phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường xây dựng kế hoạch, phương án trực chốt, bảo vệ trật tự khu vực diễn ra chương trình lễ hội; Chỉ đạo Bảo vệ dân phố các khu phố phối hợp công tác bảo đảm tình hình ANTT trong Lễ hội Trung thu. Hoàn thành kế hoạch, phương án bảo vệ báo cáo UBND phường trước ngày 21/9/2018 (*Lưu ý bố trí các chốt có danh sách cụ thể và có số điện thoại tổ trưởng*).

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường:

Phối hợp Công an phường bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại khu vực diễn ra chương trình lễ hội; Chỉ đạo Khu đội trưởng các khu phố phối hợp công tác bảo đảm tình hình ANTT trong Lễ hội Trung thu.

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ:

Vận động tặng quà con hội viên nghèo, con em các chi hội nữ công nhân nhà trọ; Bố trí 10 hội viên hỗ trợ công tác trao quà bánh khối đông, đón tiếp khách mời, hỗ trợ trang trí, trưng bày lồng đèn.

9. Y tế - chữ thập đỏ chịu trách nhiệm:

Phân công trực sơ cấp cứu tại phòng khám và một số điểm chốt, đảm bảo an toàn sức khỏe cho trẻ em trong lễ hội; Báo cáo UBND các điểm sơ cấp cứu và số điện thoại tổ trưởng.

10. Cán bộ đài truyền thanh:

Thông tin tuyên truyền, đưa tin về kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2018 để nhân dân biết và đưa trẻ em đến tham gia.

11. Ban điều hành khu phố chịu trách nhiệm:

Tham gia hội thi mô hình lồng đèn đẹp; Tùy tình hình thực tế từng khu phố tổ chức phát quà bánh cho trẻ em trong khu phố, vận động người dân đến tham gia lễ hội;



Ban điều hành khu phố Thạnh Bình: Phối hợp công an phường, Quân sự phường bảo vệ trật tự tại nơi diễn ra lễ hội.

12. Hội cựu chiến binh phường chịu trách nhiệm:

Trang trí sắp xếp ghé ngòai khu vực đại biểu; Cử 5 hội viên tham gia phát quà bánh khôi đông; Vận động hội viên tham gia chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2018 trên địa bàn phường An Thạnh, đề nghị các ngành, đoàn thể liên quan, các khu phố, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện. / *lwl*

Nơi nhận:

- BCD các hoạt động TTN Thị xã;
- Thành viên BCD các hoạt động TTN phường;
- BGH Các trường học trú đóng trên địa bàn;
- BDH các khu phố;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hoàng Oanh
PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG